
 

 

 

 

1 / 6 
LEI: 

 

DECRETO Nº. 329, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021. 
  

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE 
COORDENADORA, COORDENAÇÃO DE PROTEÇÃO 
SOCIAL BÁSICA - PSB, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o disposto no artigo 55, incisos 
III e VI da Lei Orgânica do Município, de 15 de maio de 1990: 
 
RESOLVE: 
Art. 1º EXONERAR a Senhora MARIA CLÉDINA LIMA BRANDÃO do cargo em 
comissão de COORDENADORA, COORDENAÇÃO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
- PSB, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, do Município de 
Presidente Dutra, Estado do Maranhão. 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 
MARANHÃO, AOS 30 DIAS DO MÊS DE NOVEMBRO DE 2021. 
 
  

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

DECRETO Nº. 330, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021. 
  

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CHEFE, SETOR DE 
APOIO À FAMÍLIA, DA SECRETARIA MUNICIPAL DA 
MULHER, FAMÍLIA E DIREITOS HUMANOS E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o disposto no artigo 55, incisos 
III e VI da Lei Orgânica do Município, de 15 de maio de 1990: 
 
RESOLVE: 
Art. 1º NOMEAR a Senhora ANA PAULA DE SOUZA BARBOSA no cargo em 
comissão de CHEFE, SETOR DE APOIO À FAMÍLIA, DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DA MULHER, FAMÍLIA E DIREITOS HUMANOS, do Município de Presidente 
Dutra, Estado do Maranhão. 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 
MARANHÃO, AOS 13 DIAS DO MÊS DE DEZEMBRO DE 2021. 
 
  

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

DECRETOS: Página....................................................................1/1 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO: Páginas........................................2/3 
EXTRATO DE CONTRATO: Página...........................................3/3 
PORTARIA: Páginas..................................................................3/4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

1 / 6 
LEI: 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 022/2021, DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 
Convocação de Classificados no Concurso Público Municipal Edital Nº 001/2018 
 
O Prefeito Municipal de Presidente Dutra, Estado do Maranhão, Sr. Raimundo 
Alves Carvalho, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica 
do Município, CONVOCA os Classificados no Concurso Público Municipal Edital 
Nº 001/2018, DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, abaixo relacionados, para no 
prazo máximo de 30 (trinta) dias a partir de 14/12/2021, a apresentar-se no 
Departamento de Recursos Humanos e na Secretaria Municipal de Educação 
desta Prefeitura Municipal localizada na Avenida Adir Leda, s/n, Bairro Tarumã, 
Centro Administrativo Ciro Evangelista, Centro, Presidente Dutra - MA, no 
horário de 8:00 às 13:00h, para preenchimento de vagas não completadas com 
os aprovados do referido Concurso.  
 
Check-list de documentos a serem apresentados (para serem apresentados 
apenas para o Recursos Humanos): 
 
1-Cédula de Identidade 
 
2-Cadastro de Pessoa Física – CPF 
 
3-Comprovante de endereço atualizado 
 
4-Carteira de Habilitação 
 
5-Carteira atualizada do Conselho de Classe 
 
6- Xerox da Primeira Página da Carteira de Trabalho, (Frente e Verso) 
 
7-Certidão de Nascimento ou Casamento 

 
8-Título de Eleitor e comprovante de votação da última eleição ou certidão 
emitida pelo Cartório Eleitoral. 
 
9-Certificado de reservista (sexo masculino). 
 
10-Certificado de escolaridade e habilitação para o exercício da função, 
conforme previsto no edital do concurso. 
 
11-02(duas) fotos 3x4 colorida. 
 
12-Declaração de não ocupar cargo público remunerado, exceto os acúmulos 
permitidos por lei (documento preenchido no local da posse e fornecido pela 
Prefeitura Municipal). 
 
13-Declaração de bens atualizada 
 
14-Certidão negativa de antecedentes Criminais (Estadual e Federal) com 
validação de autenticidade emitida pela Justiça Estadual e pelo Departamento 
de Polícia Federal. 
 
15- Exames de saúde admissional constante do Edital do Concurso Público. 
 
Obs.- Todos os documentos deverão ser apresentados em pasta tipo ofício 
(nova) 
 
  
 
CONVOCADOS: 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 
Área: 069 PROFESSOR PEDAGOGO OU MAGISTÉRIO SME 

Ordem N/Inscr. Nome Completo CPF D/Nasc Títulos Pontos SITUAÇÃO 

136 0003230 
MARIA APARECIDA DE SOUSA 

SILVA 
00704908301 09/12/1984  37,50 Classificado 

137 0008216 LUCÉLIA SANTOS DE OLIVEIRA 96230681315 09/07/1980  37,50 Classificado 

138 0003628 SEBASTIÃO DA SILVA VIEIRA 02373411318 31/01/1988  37,50 Classificado 



 

 

 

 

1 / 6 
LEI: 

139 0001831 
SAMILA COSTA DA SILVA 

CARVALHO 
05249064329 18/02/1992 1,00 37,00 Classificado 

140 0005336 
FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA 

FILHO 
04804674390 18/07/1992 1,00 37,00 Classificado 

 
 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, AOS 13 DE 
DEZEMBRO DE 2021. 
 
 

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 
Prefeito Municipal 

 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 017/2021– SRP 

 

CONTRATO Nº 10122021001-PE PARTES: Prefeitura Municipal de Presidente 
Dutra/MA, através do Fundo Municipal de Saúde de outro lado a empresa F P 
SOUSA EIRELI, inscrito no CNPJ sob o Nº 17.211.614/0001-15, com endereço na 
Rua Raimundo Correa n 25 Galpão A, Bacabal - MA, CEP: 65.700-000 OBJETO 
DO CONTRATO: Contratação de empresa especializada para Aquisição de 
Equipamentos Hospitalares para atender as necessidades da Secretária 
Municipal de Saúde do Município de Presidente Dutra/MA. DATA DA 
ASSINATURA: 10 de dezembro de 2021. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3 – FUNDO 
MUNICIPL DE SAÚDE; 02 – PODER EXECUTIVO; 02 23 – FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE; 02 23 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 10 SAÚDE 10 302 ASSISTENCIA 
HOSPITALAR E AMBULATORIAL 10 302 0021 FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO 
BÁSICA EM SAÚDE 10 302 0021 2038 0000 MANUTENÇÃO DA MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS 
E MATERIAL PERMANENTE., BASE LEGAL: Lei Federal 10.520/02 Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores. VALOR TOTAL: R$ 954.862,65 
(Novecentos e cinquenta e quatro mil oitocentos e sessenta e dois reais e 
sessenta e cinco centavos). PRAZO DE VALIDADE DO CONTRATO até 31 de 
dezembro de 2021 a contar a assinatura do contrato. ASSINATURAS: Pelo 
Contratante: Ricardo Luís Lucena Rodrigues – Secretário Municipal de Saúde e 
Pela Contratada: Fernanda Pereira Sousa, Proprietária da empresa. Presidente 
Dutra – MA, 10 de dezembro de 2021. Publique-se. 
 

 

 

PORTARIA Nº 149 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA - MA, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo da Lei Orgânica do Município;  

R E S O L V E: 

Art. 1º - INSTAURAR Processo de Tomada de Contas Especial, com finalidade 

de apurar os fatos referentes a atos ilegais ou antieconômicos praticados pela 

ex-Prefeita municipal, a Sra. IRENE DE OLIVEIRA SOARES, por dano ao erário na 

execução da Portaria nº 217/2012-SES/MA, relativa ao Processo n° 

9052/2012/SES, celebrada junto ao Governo do Estado do Maranhão, através 

da Secretaria de Estado da Saúde e o Município de Presidente Dutra/MA, 

relativa às etapas da obra que não foram executadas. 

 

Art. 2º - CONSTITUIR Comissão formada pelos servidores conforme nomeação 

abaixo para, sob a presidência do primeiro, realizar a partir da publicação deste 

Ato/Portaria no prazo de 90 (noventa) dias, a Tomada de Contas Especial, em 

conformidade com o DECRETO Municipal que regulamenta a TCE, visando à 

apuração dos fatos, identificação dos responsáveis e quantificação do dano 

decorrente e a consequente responsabilização dos envolvidos.  

TITULARES: 

I – MARIA RITA RODRIGUES – Matrícula nº 60469 – PRESIDENTE 

II– DANIEL CAMPOS COSTA – Matrícula nº 60033 – MEMBRO 

III– HENRIQUE SOUSA COELHO NETO – Matrícula nº 60086 – MEMBRO  



 

 

 

 

1 / 6 
LEI: 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 

as disposições em contrário.  

Art. 4º - Registre-se e Publique-se. 

Presidente Dutra/MA, 13 de dezembro de 2021. 

 

Raimundo Alves Carvalho 

Prefeito Municipal 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2021-12-13T18:25:58-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108




